14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável,  resolvem celebrar o presente Termo 
Aditivo ao Contrato nº 180/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto as seguintes alterações contratuais:

1.1.1. Suprimir  R$  87.558,96  (oitenta  e  sete  mil,  quinhentos  e  cinquenta  e  oito  reais  e 
noventa e seis centavos) consistente em mão de obra e materiais da execução de obra para 
construção de refeitório, o  que equivale a 6,72% do valor  inicial  atualizado do Contrato,  com 
fundamento no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.1.2. Aditivar R$ 194.899,92(cento e noventa e quatro mil, oitocentos e noventa e nove 
reais e noventa e dois centavos), consistente em mão de obra e materiais da execução de obra 
para construção de refeitório, o que equivale a 14,97% do valor inicial atualizado do Contrato , 
com fundamento no art.124 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.1.3.

[...]

Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por mais 5 meses, a partir de 25/11/2025 
até 25/04/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, 
na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021

1.1.4. Reajustar o Contrato em R$ 42.432,21(quarenta e dois mil, quatrocentos e trinta e 
dois reais e vinte e um centavos).

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. Com as alterações, o valor da contratação passará a ser de R$ 1.451.856,08 (um milhão, 
quatrocentos e cinquenta e um mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e oito centavos).

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm

2.2. O  valor  acima  é  meramente  estimativo,  de  forma  que  os  pagamentos  devidos  ao